CONVOCAÇÃO PARA BANCA PSS/PN (PESSOA NEGRA) 2024 - EDITAL DE Nº 10/2024

ASSUNTO: Convocação para apresentação (modalidade presencial) perante a Comissão
Permanente de Verificação de Pertencimento Étnico-Racial

O presidente da Comissão Permanente de Verificação de Pertencimento Étnico-Racial, professor
Mário Fernando Veronez, no uso de suas atribuições legais dadas pela Resolução no 5447/2018 –
GS/SEED e Ato Administrativo nº 009/2023 emitido pela Chefia do NRE/Curitiba, CONVOCA os(as)
candidatos(as) inscritos(as) no PSS vaga PN (PESSOA NEGRA) Edital de Nº 10/2024, a passarem
por Banca presencial de Verificação de Pertencimento Étnico-Racial conforme anexo.

As bancas serão realizadas no Colégio Estadual Dr. Xavier da Silva, situado à Av. Silva Jardim, 613
- Rebouças, Curitiba - PR (atrás do Shopping Estação):
https://maps.app.goo.gl/3XkrtFRmaLq6mSuT8

O atendimento será realizado por ordem de chegada, ressaltando que o candidato deve comparecer
conforme o horário estabelecido no anexo.

Todos os candidatos que constam na lista em anexo devem levar para apresentar para a Comissão
no momento da banca:

- Autodeclaração de Pessoa Preta ou Parda devidamente impressa, preenchida e assinada
- Documento original de identificação com foto

Observações:

1 - O candidato que não apresentar os documentos solicitados, não será atendido.

2 - O candidato que comparecer fora do horário estabelecido não será atendido.

3 - O candidato que já participou de Banca de verificação anterior em qualquer um dos Núcleos
Regionais da Educação e possui o termo de homologação não precisa participar de novas bancas.
Favor informar por e-mail: nrecta_diversidade@escola.pr.gov.br

4 -  Para os que participaram de bancas anteriores (2018, 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023) pelo NRE
de Curitiba e ainda não retiraram a homologação, favor retirar no presencialmente no balcão do RH
deste NRE.

Mario Fernando Veronez
Presidente da CPVPER
Resolução nº 2692/2021 - GS/SEED e Orientação nº 008/2021 DEDUC/SEED
Ato Administrativo no 009/2023 Chefia NRE/CURITIBA